Sonraki yıllarda Durkheim'in tesiri artarak devam edecektir. Fransa'ya eğitim için gönderilen ve Sorbonne Darülfünunu müdavimlerinden olan Maarif Müfettişi Mehmet Ali Bey Durkheim'in *Sorbonne Darülfünunu Fenn-i Terbiye Kürsüsü*'ndeki derslerini takip etmiş, Türkiye'ye döndüğünde bu notları *Fenn-i Terbiye Dersleri* (1331/1915) adıyla yayımlamıştır.⁴ Böylece Durkheim henüz hayatta iken eserleri (eski harflerle) Türkçeye aktarılmaya başlanmıştır.

Ziya Gökalp Avrupa'ya okumak için giden Türk gençlerine çok önem vermiştir. İttihat Terakki'nin iktidara gelmesinden sonra fiili olarak Avrupa'ya gönderilecek başarılı öğrencileri seçme görevini, İstanbul'da kaldığı yıllarda bizzat sürdürmüştür.

Öyle sanıyorum ki sırf içtimaiyat için tahsile gönderilen ilk Türküm. Ziya'ya Durkheim'in ders nüshalarından

³ Erişirgil, *Bir Fikir Adamının Romanı Ziya Gökalp*, s.85.

⁴ Mehmet Ali (Yay. Haz.), *Fenn-i Terbiye Dersleri I. Cild*, Maarif-i Umumiye Nezareti telif ve tercüme kütüphanesi, Aded: 43, Matbaa-i Amire, İstanbul 1331/1915, 568 s. Bu kitabın yayınlanmasında Gökalp'in doğrudan ya da dolaylı bir etkisi olup olmadığını tespit edemedik. Anlaşıldığı kadarıyla Gökalp'in haberi yoktu!

⁵ N. Nermi “Ziya Gökalp Etrafında (Selanik Hatıraları”, *İş Felsefe, Ahlâk ve İçtimaiyat Mecmuası (İş ve Düşünce)*, Yıl 1, Sayı 3-4, İstanbul, 1934, s.180-182.

Osman Kazım, Darülfünun Edebiyat Medresesi Felsefe Şubesi Neşriyatından, Risâle, Darülfünun Matbaası, 32 sf., İstanbul 1920 (eski harflerle).

5. *Fenn-i Terbiye Dersleri*²⁰, (Haz. Mehmet Ali), I. Cild, Maarif-i Umumiye Nezareti Telif ve Tercüme Kütüphanesi, Aded: 43, Matbaa-i Amire, 568 sf., İstanbul 1331/1915 (eski harflerle).

6. *İçtimai Tâksim-i Âmâl* (De la division du travail social) – (çev. Ahmet Mithat), T.B.M.M. Hükümeti Maarif Vekâleti Neşriyatından, Matbaa-i Amire, 2. baskı, sf. 402 sf., İstanbul (1339) 1923 (eski harflerle). [*Toplumsal İşbölümü*, (çev. Özer Ozankaya) Cem yayınları, 473 sf., Nisan 2006.]

Necmettin Sadık (Sadak), Sene 1, Sayı 1, sf. 34-45. 1333/Nisan 1917(eski harflerle).
15. “Fücurun Nehyi ve Menşeleri – II, (La prohibition le l’inceste et ses origines)”, *İçtimâiyât Mecmuası*, - çev. Necmettin Sadık (Sadak) Sayı 2, Sf. 71-93, Mayıs 1333/1917 (eski harflerle).
16. “Fücurun Nehyi ve Menşeleri – III, (La prohibition le l’inceste et ses origines)”, *İçtimâiyât Mecmuası III*, - çev. Necmettin Sadık (Sadak) Sayı 3, sf. 116-138 Haziran 1333/1917 (eski harflerle).
17. “Fücurun Nehyi ve Menşeleri – IV, (La prohibition le l’inceste et ses origines)”, *İçtimâiyât Mecmuası*, - çev. Necmettin Sadık (Sadak) Sayı 4, sf. 178-189, Temmuz 1333/1917 (eski harflerle).
18. “İçtimâiyâtta ve Ulûm-ı İçtimaiye’de Usul” (*Mütercim: Necmeddin Sadık*), *Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası*, Sene 1, Sayı 3, Matbaa-i Âmire, İstanbul Temmuz 1332, sf. 323-340. (eski harflerle).
19. “İlm-i Terbiye ve İçtimâiyât”, (Almanca’dan Tercüme), *İçtimâiyât Mecmuası*, Sene 1, Sayı 4, Temmuz 1333/1917, sf. 207-224 (eski harflerle).
20. “Kıymet Hükümleri, Şen’iyet Hükümleri” (*Mütercim: Necmeddin Sadık*), *Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası*, Sene 1, Sayı 4, Matbaa-i Âmire, İstanbul Eylül 1332, sf. 423-438. (eski harflerle).
21.

İstanbul Teşrin-i Sâni 1926 sf. 207-224 (eski harflerle). [*Ahlâk Terbiyesi* kitabının ilk bölümünün tercümesini ihtiva etmektedir.]

23. “Ondokuzuncu Asırda Fransa’da İctimâiyât: - I: (Saint Simon ve Auguste Comte)”, (çev. Necmettin Sadık - Sadak), *İctimâiyât Mecmuası*, Sene 1, Sayı 4, sf. 156-165, Temmuz 1333/1917 (eski harflerle).

24. “Ondokuzuncu Asırda Fransa’da İctimâiyât: -II: (Saint Simon ve Auguste Comte)”, (çev. Necmettin Sadık - Sadak), *İctimâiyât Mecmuası*, Sene 1, Sayı 5, sf. 233-237, Ağustos 1333/1917 (eski harflerle).

25. “Ondokuzuncu Asırda Fransa’da İctimâiyât: -III: (Saint Simon ve Auguste Comte)”, (çev. Necmettin Sadık - Sadak), *İctimâiyât Mecmuası*, Sene 1, Sayı 6, sf. 257-263, Eylül 1333/1917 (eski harflerle).

26. “Sosyalizm Nedir? (Birinci ders)”, (Mütercim: Necmeddin Sadık), *Darülfünun Edebiyat Fakültesi Mecmuası*, Cilt 4, Sayı 3-4, Matbaa-i Âmire, İstanbul Temmuz- Teşrin-i Evvel 1341 (1926), sf. 162-178. [*Durkheim'in Bordeaux Üniversitesinde verdiği derslerin notlarından*]

27. “Sosyoloji Metodunun Kaideleri”²⁴, (Les règles de la méthode sociologique) – çev. Selmin Evrim, *Yeni Adam Mecmuası*, 1939 yılında Sayı 225’de tefrika no:1 olarak başlamış ve ararlıklı olarak 314. sayıya kadar tefrika no:71 olarak 1941’de tamamlanmıştır.

28. “Terbiye I”, *Anadolu Terbiye Mecmuası*, Yıl 1, Sayı 1, Ankara Kânûn-ı sâni 1338/1922, sf. 7-15. (eski harflerle).

29. “Terbiye II”, *Anadolu Terbiye Mecmuası*, Yıl 1, Sayı 2, Ankara Şubat 1338/1922, sf. 41-50. (eski harflerle).

30. “Terbiye III”, *Anadolu Terbiye Mecmuası*, Yıl 1, Sayı 3, Ankara Mart 1338/1922, sf. 67-75. (eski harflerle).

31.

Durkheim Hakkında Yazılanlar

Kitaplar ve Kitap Bölümleri

²⁴ Bu tefrikalar kitap olarak; *İctimai Usulün Kaideleri* (çev. Selmin Evrim), İstanbul: Şirketi Mürettebiye Basımevi, 1943, 267 s. olarak basılmıştır.

1.

Suat Aydın) Ataç Yayınları, İstanbul 2005, 530 sf.], (Kitap tanıtımı), *Usûl: İslâm Araştırmaları*, Sayı 3, Adapazarı, Ocak-Haziran 2005, sf. 211-215.
54. Ziya Gökalp: "Fransız Sosyolojisi ve Emile Durkheim", *Küçük Mecmua*, Yıl 1, Sayı 20, sf. 11-15, Diyarbakır 23 Teşrin-i evvel 1338/1922.

*Emile Durkheim Hakkında Yapılmış Tezler*³³

55. Akça, Gürsoy; *İptidai Kavimlerde Din Anlayışları Teorileri ve Emile Durkheim*,
Danışman: Prof. Dr. Yümni Sezen, Marmara Üniversitesi Ortadoğu ve İslam Ülkeleri Enstitüsü, 1998, 267 sayfa, (YÖK Yüksek Lisans Tez No: 71840)
56.